PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1499/2025

Assunto: Atendimento de fisioterapia, fonoaudiologia e fornecimento de equipamentos à paciente que

especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao atendimento de fisioterapia,

fonoaudiologia e fornecimento de equipamentos à paciente que especifica.

Elaine de Jesus Vieira Silva necessita com urgência de tratamentos de

fisioterapia e fonoaudiologia. Apesar da equipe de fonoaudiologia já ter iniciado o

acompanhamento, os munícipes foram informados de que o serviço foi interrompido

devido à alegada indisponibilidade de profissional, o que tem comprometido a

continuidade do tratamento.

Adicionalmente, Elaine também necessita de uma cadeira de rodas e uma

cadeira de banho, equipamentos essenciais para sua mobilidade e higiene pessoal.

Assim, solicitamos:

1. A designação de equipe para o atendimento de fisioterapia e

fonoaudiologia da paciente, de acordo com a demanda apresentada;

2. A disponibilização de cadeira de rodas e cadeira de banho, mediante

os procedimentos necessários junto à Secretaria.

Justificamos o pedido pela situação de vulnerabilidade da munícipe e pela

importância do atendimento terapêutico contínuo, garantindo-lhe qualidade de vida e

dignidade, conforme preceitos do SUS e da Constituição Federal.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P